10. Excommunicantur a S. Pio V. moniales quæ uno pede e clausura egrediuntur; item mulieres, exceptis Reginis et fundatricibus, quæ claustrum viorum ingrediantur ipso facto excommunicationem palem incurront.

11. Quod attinet ad percussionem clerici (videndum est in libro quinam intelligentur sub nomine clerici), incurront excommunicationem reservatam Papæ omnes cuiusvis sexus et ætatis rationis compotes, etiam illi qui efficaciter mandant cum influxu gravi, aut illi dant consensum influentem efficaciter in percussionem, aut factam approbat in certis casibus, item qui non impediunt cum ad id tenentur ex juxitia aut officio, quoties injuria censemur gravis ratione reverentiae clerico debitæ. Sufficit percussio etiam levis, imo conspuere, luto inquinare, vestem scindere, in careerem conjicere, habenis equum retinere. Non excommunicant fures qui vim non adhibent, sed clam surripiunt clero, nec illi qui percutiunt joco, aut sine culpa gravi, nec parentes aut præceptores qui per modum correctionis et moderate verberant. Excusantur pueri tonsurati qui se invicem pugnis percutiunt, illi qui se defendunt cum moderamine inculpatae tutelæ, et illi qui ob iram subitanam sine advertentia agunt.

12. In Bulla *Caneæ*, principalis excommunicatio reservata est illa quæ fertur contra hæreticos, eorum fautores, et scienter retinentes, legentes, imprimentes, vendentes, ementes, defendantes eorum libros de religione tractantes, vel hæresim continentes, (non autem libros mere scientificos) licet intentio sit eos confutandi; excipe si aliquis doctus legeret ut converteret hæreticum, et res non pateretur moram ad petendam licentiam. Eam incurruunt illi qui ex errore intellectus, et cum pertinacia voluntatis amplectuntur opinionem quam sciunt oppositam doctrinæ Ecclesie, aut qui dubitant positive de articulo fidei, nam qui negative dubitat, non judicando, sed suspendendo judicium, peccat quidem, sed non incurrit censuram. Hæreticus autem, et positive dubitans ad incurrendam censuram debet errorem verbis aut signis manifestare animo profitendi, licet nemini innotescat.

13. Qui legunt, retinent libros ex professo obscenos puniuntur a Sixto V. excommunicatione reservata.

14. Scripta damnata tamquam suspecta de hæresi et in Indice romano contenta, prohibita sunt sub excommunicatione, sed non reservata.

15. Irregularitas ex homicidio, aut mutilatione incurrit a mandantibus, consulentibus, et quandoque a cooperantibus, non autem ab illis qui se defendunt.

DE PRIVILEGIIS.

1. Privilegiatus non tenetur uti suo privilegio, nisi eo uti expediat bono communi, ut privilegium immunitatis quo omnes ecclesiastici uti tenentur. Regulares non possunt renuntiare suis privilegiis. Privilegia grata sive late sunt interpretanda, stricte autem odiosa, aut illa quæ cedunt in præjudicium aliorum, si conces-